



EXPEDIENTE: SAI-648/2024

NUM. DE OFICIO: FGJ/DGJYT/CT/715/2024

ASUNTO: SE NOTIFICA ACUERDO  
RECAÍDO A SOLICITUD DE INFORMACIÓN  
FOLIO 191841724000660

Monterrey, N.L a 15 de noviembre de 2024

### ESTIMADO(A) SOLICITANTE

Presente.

En mi carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General de Justicia del Estado, en términos de lo establecido en el artículo 63, fracción I, del Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Nuevo León; en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 58, fracción V, de Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León (en lo sucesivo, Ley de Transparencia), enseguida procedo a notificarle el Acuerdo que recayó a la solicitud de información cuyos datos de registro se indican al rubro.

### I.- TURNO DE SOLICITUD A LA ÁREA(S) COMPETENTE(S)

En observancia a lo establecido por los artículos 58, fracciones II y IV, y 156 de la Ley de Transparencia, atendiendo al artículo 158, primer párrafo y 4, de la Constitución Local, se realizaron las remisiones a las áreas y Fiscalías Especializadas que conforme a sus facultades legales corresponde, con el propósito de atender conforme a derecho su(s) solicitud(es).

### II. RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN

En atención a que el artículo 3, fracción XXXI de la Ley de Transparencia define información como los datos contenidos en los documentos que los sujetos obligados generan, obtienen, adquieren, transforman o conservan por cualquier título o aquella que por disposición legal deban generar; **se remite la respuesta que recayó a su solicitud, la cual se le hace de su conocimiento a través de este oficio y/o sus anexos.**

### III. CONCLUSIÓN DE TRÁMITE

Notifíquese la actual determinación al solicitante y hágase de su conocimiento que queda a salvo su derecho de interponer, respecto de la presente respuesta, el recurso de revisión, en los términos de los artículos 167 al 186 de la Ley de Transparencia, de manera presencial o por vía electrónica, ya sea en Instituto Estatal de Transparencia,

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en sus oficinas ubicadas en avenida Constitución número 1465-1, edificio Maldonado, Zona Centro, Monterrey, o a través de su liga de internet (<http://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/mi>); o bien, directamente ante la Unidad de Transparencia, en la oficina ubicada en el 4° piso del edificio de la Fiscalía General de Justicia del Estado, sitio en la calle Melchor Ocampo, número 470, poniente, en el centro de Monterrey, a través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia opción denominada "Registro de recurso de revisión" o a través de correo electrónico destinado a [transparencia@fiscalia nl.gob.mx](mailto:transparencia@fiscalia nl.gob.mx).

Sin otro particular, aprovecho para reiterarle la seguridad de mi invariable consideración y respeto.

Atentamente,

**LIC. DIEGO ALEJANDRO GONZÁLEZ OSORIO**  
DIRECTOR GENERAL JURIDICO Y DE TRANSPARENCIA





## ANEXO ÚNICO

### Información solicitada:

“...¿Cuántos médicos especialistas en atención a víctimas de abuso sexual infantil tiene el estado?  
¿Cuántos médicos forenses/legistas tiene el el estado en atención a abuso sexual en general?  
Qué protocolos se siguen actualmente en los interrogatorios de niñas, niños y adolescentes víctimas de abuso sexual?  
¿Cuáles son los pasos específicos que se llevan a cabo durante el examen médico forense en casos de abuso sexual infantil?  
¿Los procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a menores difieren de los aplicados a víctimas adultas?  
¿Cómo y por qué?  
¿La Fiscalía cuenta con salas de declaración especializadas para evitar la revictimización de niñas, niños y adolescentes?  
¿Existen consultorios o salas específicas para la realización de exámenes médicos forenses que estén adaptados para menores?  
¿Existe un área o equipo específico que se dedique a los casos de abuso sexual infantil?  
¿Cuántos profesionales de la psicología infantil trabajan en la Fiscalía para el apoyo de víctimas menores?

### Respuestas:

Las áreas correspondientes al rendir su respuesta informaron lo siguiente:

### Fuente de Información (1): Instituto de Criminalística y Servicios Periciales

Al respecto se informa lo siguiente:

***¿Cuántos médicos especialistas en atención a víctimas de abuso sexual infantil tiene el estado?***

**Respuesta:** Cero médicos especialistas en atención a víctimas de abuso sexual infantil, sin embargo, del personal en medicina con el que se cuenta este Instituto, el 45% se encuentra capacitado en atención a víctimas de abuso sexual infantil.

***¿Cuántos médicos forenses/legistas tiene el el estado en atención a abuso sexual en general?***

**Respuesta:** El 45% del personal de este Instituto

***Qué protocolos se siguen actualmente en los interrogatorios de niñas, niños y adolescentes víctimas de abuso sexual?***

**Repuesta:** Al respecto se informa que en términos del artículo 55 del Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado, este Instituto únicamente funge como auxiliar del Ministerio Público en la investigación y persecución del delito, por lo que dentro de las facultades del personal no se encuentra la de realizar **interrogatorios**, sino entrevistas para la realización de los dictámenes solicitados por el Ministerio Público, sin embargo, en

aras de máxima transparencia se informa que en la atención a niñas, niños y adolescentes víctimas de abuso sexual se utilizan de manera general los siguientes protocolos:

**De la Suprema Corte de Justicia de la Nación:**

1. PROTOCOLO PARA JUZGAR CON PERSPECTIVA DE ORIENTACION SEXUAL, IDENTIDAD Y EXPRESION DE GENERO Y CARACTERISTICAS SEXUALES
2. PROTOCOLO DE ACTUACIÓN PARA QUIENES IMPARTEN JUSTICIA EN CASOS QUE INVOLUCREN LA ORIENTACION SEXUAL O LA IDENTIDAD DE GENERO
3. PROTOCOLO PARA JUZGAR CON PERSPECTIVA DE DISCAPACIDAD
4. PROTOCOLO DE ACTUACION PARA QUIENES IMPARTEN JUSTICIA EN CASOS QUE INVOLUCREN DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD
5. PROTOCOLO DE ACTUACIÓN PARA QUIENES IMPARTEN JUSTICIA EN CASOS QUE INVOLUCREN NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES

**De la Fiscalía General de la República:**

1. PROTOCOLO DE INVESTIGACIÓN MINISTERIAL, POLICIAL Y PERICIAL CON PERSPECTIVA DE GÉNERO
2. PROTOCOLO NACIONAL DE ACTUACION PARA EL PERSONAL DE LAS INSTANCIAS DE PROCURACION DE JUSTICIA DEL PAIS, EN CASOS QUE INVOLUCREN LA ORIENTACION SEXUAL O LA IDENTIDAD DE GENERO

***¿Cuáles son los pasos específicos que se llevan a cabo durante el examen médico forense en casos de abuso sexual infantil?***

***¿Los procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a menores difieren de los aplicados a víctimas adultas? ¿Cómo y por qué?***

No obstante que el solicitante, presentó su requerimiento a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), herramienta desarrollada por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, para atender solicitudes de acceso a la información; en el caso concreto, se advierte que al preguntar sobre pasos específicos para realizar un examen médico, así como, preguntar procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a menores difieren de los aplicados a víctimas adultas, ¿Cómo y por qué?, busca obtener opiniones o pronunciamientos por parte de este Instituto de Criminalística y Servicios Periciales, mas no acceder a información con expresión documental.

En tal virtud, se concluye que dicho planteamiento no se encuentra bajo el amparo del derecho de acceso a la información, acorde con la siguiente justificación:

- Del artículo 4 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Nuevo León, se desprende que el derecho humano de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir cualquier información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados, pues ésta es de naturaleza pública y accesible a cualquier persona, en los términos y condiciones que establece la ley. Incluso, se prevé, en el artículo en cita, que en ningún caso se podrá negar el acceso a la información estableciendo causales distintas a las señaladas en esa Ley.
- A su vez, para determinar la naturaleza de la información a la que se refiere el ejercicio de este derecho fundamental, el legislador precisó en el artículo 3, fracciones XIX y XXX del aludido ordenamiento jurídico, qué se entiende por información. }
- Así, se previó que para los efectos de la Transparencia y sus mecanismos de acceso, **información** son los datos contenidos en los documentos que los sujetos obligados generan, obtienen, adquieren, transforman o conservan por cualquier título o aquella que por disposición legal deban generar, mientras que **documentos** son los expedientes, reportes, estudios, actas, resoluciones, oficios,



correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados, sus servidores públicos e integrantes, sin importar su fuente o fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, impreso, sonoro, visual, electrónico, informático u holográfico.

Bajo este orden de ideas, al preguntar como ya se mencionó, sobre pasos específicos para realizar un examen médico, así como, preguntar procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a menores difieren de los aplicados a víctimas adultas, ¿Cómo y por qué?, es evidente que el solicitante no trató de obtener información – conforme con la Ley de la materia– que obre en posesión de esta Unidad Administrativa, sino que realizó un cuestionamiento directo. Resulta orientador la Guía de Acceso a la Información para Solicitantes, de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, que, en esencia, señala lo siguiente: *“El acceso a la información se refiere a la obtención de documentos que el sujeto obligado tenga bajo su resguardo, y no para obtener opiniones o pronunciamientos por parte de éste”*.

***¿La Fiscalía cuenta con salas de declaración especializadas para evitar la revictimización de niñas, niños y adolescentes?***

**Respuesta:** Al respecto se reitera que en términos del artículo 55 del Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado, este Instituto únicamente funge como auxiliar del Ministerio Público en la investigación y persecución del delito, por lo que dentro de las facultades del personal no se encuentra la de tomar **declaraciones**, sino entrevistas para la realización de los dictámenes solicitados por el Ministerio Público, por lo tanto esta Unidad Administrativa no cuenta con salas de declaración especializadas.

***¿Existen consultorios o salas específicas para la realización de exámenes médicos forenses que estén adaptados para menores?***

**Respuesta:** La respuesta es no, sin embargo se cuenta con consultorios en general, en los cuales puede ser atendido tanto un adulto como un menor de edad.

***¿Existe un área o equipo específico que se dedique a los casos de abuso sexual infantil?***

**Respuesta:** La respuesta es no, sin embargo el personal del área médica y psicológica se encuentra capacitado para la atención a niñas, niños y adolescentes víctimas de abuso sexual.

***¿Cuántos profesionales de la psicología infantil trabajan en la Fiscalía para el apoyo de víctimas menores? El apoyo***

**Respuesta:** Al respecto se reitera que en términos del artículo 55 del Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado, este Instituto únicamente funge como auxiliar

del Ministerio Público en la investigación y persecución del delito, por lo que dentro de las facultades del personal no se encuentra la de brindar **apoyo a víctimas**, sin embargo, en aras de máxima transparencia se informa que el 13% del personal de esta Unidad Administrativa corresponde a peritos en psicología capacitados para la atención tanto a personas adultas como a menores.

Fuente de Información (2): **Vicefiscalía del Ministerio Público**

En tal virtud, me permito informar a usted que se giró el oficio correspondiente al área administrativa que se estima pudiera tener la información peticionada por el requirente de acceso a la información, resultando ser la **Dirección de Orientación, Protección y Apoyo a Víctimas de Delitos y Testigos**; por lo que una vez que fue brindada la respuesta por el área administrativa antes mencionada, me permito informar lo siguiente:

*“(...) Conforme lo dispone el artículo 16 del Reglamento Interno de la Fiscalía General de Justicia del Estado de Nuevo León, la Dirección de Orientación, Protección y Apoyo a Víctimas de Delitos y Testigos es la unidad administrativa subalterna dependiente de la Dirección General de Investigación y Litigación, encargada de brindar la atención integral a todas las víctimas de delitos, a los ofendidos y a los testigos, con independencia del área del Ministerio Público de que se trate; siendo específicamente competente para:*

- I. Supervisar el trabajo del personal a su cargo que brinda la atención integral a la víctima, a los ofendidos y a los testigos en los Centros de Orientación, Protección y Apoyo a Víctimas de Delito, así como en el Centro de Justicia para las Mujeres; Coordinarse con todas las áreas del Ministerio Público para efecto de que las víctimas, ofendidos y testigos sean debidamente canalizados y reciban una atención integral;*
- II. Proponer a quien ejerza la titularidad de la Vicefiscalía del Ministerio Público, para efecto de que las víctimas, ofendidos y testigos sean debidamente canalizados y reciban una atención integral.*
- III. Proponer a quien ejerza la titularidad de la Vicefiscalía del Ministerio Público, a través de su superior, la celebración de convenios con instituciones de asistencia médica, psicológica, jurídica y social, públicas y privadas, para brindar la debida atención a víctimas de delitos y testigos.*
- IV. Dar seguimiento a los acuerdos tomados por las instancias de coordinación para el respeto de los instrumentos internacionales en materia de atención a víctimas de delitos y testigos, de los que México sea parte, con la participación de los demás órganos y unidades administrativas competentes de la Fiscalía General.*
- V. Establecer, en coordinación con los demás órganos y unidades administrativas de la Fiscalía General e Instituciones públicas y privadas, los principios y lineamientos para brindar apoyo jurídico, gestión social, atención psicológica y médica a las víctimas de delitos y testigos.*
- VI. Proporcionar, en el ámbito de su competencia, orientación jurídica, así como la gestión social, la atención psicológica y médica para las víctimas de delitos y testigos, con el apoyo de las dependencias gubernamentales e instituciones privadas especializadas;*
- VII. Gestionar con las áreas competentes de la Fiscalía General y la Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas, la promoción que haga efectiva la reparación de los daños y perjuicios a las víctimas de delitos, de conformidad con las disposiciones legalmente aplicables;*
- VIII. Canalizar, en caso de ser necesario, a las víctimas de delitos y testigos a las dependencias y entidades que proporcionen servicios de carácter tutelar asistencial preventivo, médico, psicológico, jurídico y educacional, vigilando su debida atención;*





IX. Coordinar con la Comisión Ejecutiva Estatal de Víctimas y demás órganos competentes, las labores de atención integral de las víctimas;

X. Informar a las o los Agentes del Ministerio Público sobre la necesidad de solicitar Protección de Personas que intervienen en el Procedimiento Penal del Estado de Nuevo León y dar seguimiento a dicha medida; y

XI. Dirigir y supervisar el adecuado funcionamiento de los sitios de alojamiento temporal en lugares reservados o en centros de protección para sujetos en riesgo de la Fiscalía General.

En tal virtud, la función esencial de esta Unidad Administrativa es brindar **atención psicológica, gestión social y orientación legal** a las víctimas, ofendidos y testigos de delitos que así lo requieran, incluyendo desde luego a niñas, niños y adolescentes víctimas del delito de Abuso Sexual.

Ahora bien, respecto a la pregunta “(...) **La Fiscalía cuenta con salas de declaración especializadas para evitar la revictimización de niñas, niños y adolescentes?** (...)” le informo que la Dirección a mi cargo, no cuenta con **salas de declaración especializadas** para niños, niñas, y adolescentes.

Sin embargo, es importante señalar que, el Centro de Justicia para las Mujeres dependiente de esta Dirección, cuenta con un área denominada “**Antenas**” la cual funciona con un instrumento virtual que tiene funciones similares a la de un títere o muñecos utilizados en psicoterapia, y permite a las niñas y niños convivir en un ambiente psicoterapéutico, amable, seguro y acorde a la percepción infantil, generando un mayor desenvolvimiento en su conducta, fluidez en el lenguaje a través de la confianza en la imagen de “**Antenas**”, el cual es manejado por la psicoterapeuta, permitiéndoles procesar y verbalizar de una manera resiliente los eventos victimizantes sufridos, así como avanzar más rápido en el tratamiento pues disminuye las resistencias de las niñas y niños; por tanto; es preciso reiterar que dicha herramienta es utilizada única y exclusivamente para fines terapéuticos en esta Dirección.

En relación a la pregunta “(...) **¿Cuántos profesionales de la psicología infantil trabajan en la Fiscalía para el apoyo de víctimas menores?** (...)” le informo que, esta Dirección cuenta con **9 psicólogas** que brindan atención terapéutica (individual o grupal) a las víctimas de delitos, incluyendo desde luego a niñas, niños y adolescentes víctimas de abuso sexual. (...)”